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Forord: Et værdigt liv for ældre
Bjarne Hastrup, direktør for Ældresagen 

Har vi et velfærdssamfund i Danmark? I så fald er det under pres, og trænger 
til et gevaldigt eftersyn. Jeg synes ikke om, at de svageste bliver ladt i stikken 
– unge som ældre – i et samfund, hvor den danske økonomi ifølge Finansmini-
steriet er i topform med høj vækst, stigende beskæftigelse og lav statsgæld frem 
til 2025, og på længere sigt er mere end holdbar. 

De omfattende reformer af efterløn og folkepension, der er gennemført de 
sidste ti år, betyder, at ældre ikke efterlader nogen regning i børneværelset eller 
i ungdomsboligen. Danmarks velfærdsmodel er holdbar, og beskæftigelsen sti-
ger især, fordi ældre bliver længere på arbejdsmarkedet. Vismændene har også 
gennemhullet den forslidte myte om 68-generationen ved at påvise, at genera-
tionerne født før 1960 er dem, der for alvor har bidraget til samfundet. 

At vi bliver flere ældre i de kommende år, kan enhver regne ud. Men hvordan 
kan vi regne med, at de flere ældre også får nogle værdige sidste år? Der er råd 
til værdighed, selv om vi bliver flere ældre.

Hjælpen strammer til
Ældreplejen i Danmark er udsultet. År efter år rammer besparelser de svageste 
ældre. Mange ældre får ikke den hjælp, de har behov for til f.eks. rengøring i 
eget hjem. De sidste mange år er antallet af ældre vokset markant, mens antallet 
af hjemmehjælpstimer er faldet voldsomt. Det hænger jo ikke sammen!

Den førte politik på ældreområdet er et svigt og dermed en fiasko for vel-
færdssamfundet. 

Politikerne skal sikre tryghed og en værdig alderdom til vores ældre. Derfor 
skal kommunerne have en garanti for, at de årlige økonomiske rammer løftes 
svarende til den demografiske udvikling. Til gengæld skal kommunerne så tage 
ansvar for, at pengene rent faktisk også går til pasning og pleje.
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Vi hjælper hinanden
Nu handler ældrevelfærd jo ikke kun om kommunale budgetter og penge fra 
staten. Vi har også den såkaldte kontrakt mellem generationerne – i familierne, 
mellem vennerne. Vi hjælper hinanden, når der er brug for det. Både økono-
misk og på andre måder. Ældre mennesker hjælper i udpræget grad både andre 
ældre og børnefamilierne. Seks ud af ti danskere mellem 50 og 70 år har hjulpet 
familie, venner eller bekendte med praktiske ting inden for den seneste måned. 
Knap hver anden har hjulpet familie, venner eller bekendte økonomisk, ifølge 
Ældre Sagens fremtidsstudie. 

Faktum er, at vi er gavmilde og hjælpsomme generationerne imellem. Vi har 
en generationskontrakt.

Der er hyppig kontakt med børn og børnebørn og hjælp med pasning, så 
forældrene kan passe deres arbejde. Man kan sige, at seniorer ’smører’ arbejds-
markedet. 

Frivillige gør en stor indsats
Det er ikke kun familie og venner, der hjælper de svageste. For det ville langtfra 
være nok. Ældre Sagen og andre socialhumanitære organisationer har tusind-
vis af frivillige, som hjælper i lokalsamfundet. Ja, de er helt uundværlige i for-
hold til at yde store sociale indsatser f.eks. til ensomme ældre. Til den kvinde, 
der får besøg en gang om ugen, fordi hun ikke selv kan komme ud. Til den 
hustru, hvis mand har fået en demenssygdom, og som har brug for aflastning. 
Til den dame, som får besøg af en frivillig, der hjælper hende med stolemotion. 
Men, for der er også et stort men. Inddragelse af civilsamfundet - de frivillige 
- skal ske på den enkeltes præmisser og på nogle områder. Når det kommer til 
den personlige pleje og sygeplejefaglige ydelser til ældre, som er lovbestemte, 
skal vi være sikre på, at det er uddannede medarbejdere, der påtager sig opga-
ven. Det er ikke frivilliges opgave. Plejeopgaver skal heller ikke overlades til de 
pårørende alene. De løfter allerede i dag en stor del - også ofte en for stor del af 
plejeopgaverne. Med andre ord, så bør vi altid kunne være sikre på, at vi kan få 
den rette hjælp til rette tid.

Et værdigt liv
Det helt fundamentale ældreliv handler om værdighed og at bestemme selv. 
Det handler om for så vidt muligt at kunne leve det liv, man ønsker, selv om 
man er et sted i sit liv, hvor man har brug for hjælp. Det handler om at få grund-
læggende livsbehov opfyldt såsom bad og frisklavet mad. Og så handler det om 
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fortsat at kunne gøre de ting, som har betydning for én, også når man har brug 
for hjælp til det. Det er et værdigt liv! Vi tror på et værdigt liv i alderdommen. 
Heldigvis har vores samfund også råd til et værdigt liv i alderdommen. 

Vi peger selv på løsninger
Denne antologi byder på gode, gennemtænkte analyser af og løsningsforslag 
på ældrevelfærd i dag og i morgen fra dygtige eksperter. Der er brug for at tage 
temperaturen. Der er brug for smarte løsninger, så en voksende ældrebefolk-
ning kan leve deres sidste år værdigt, vedkommende og visionært - og give 
noget tilbage. Der ligger udfordringer allerede nu, og der kommer flere til. Men 
der ligger også mange muligheder - og mange af dem kan være nogle, som æl-
dre mennesker selv er med til at påpege og forløse. Lad os ikke glemme, at der 
ligger store ressourcer gemt i os, som det handler om. Få dem nu frem!
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